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ҷаласаи навбатии кафедраи ҳуқуқи соҳибкори ва тиҷорати 
факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

аз 20.12.2025. ш. Душанбе

Раис: н.и.ҳ., дотсент Давлатманзода Э.Д.
Коти б: Маҷидова Р. С.

Иштирок доштанд: Иҷрокунандаи вазифаи мудири кафедра, н.и.ҳ., дотсент 
Э.Д. Давлатмандзода, профессорон М.З. Раҳимзода, Д.Ш. Сангинзода, П.З. 
Мирзозода, дотсентон Қ.Б. Курбонов, Н. Шонасриддинов, Ғ.М. Бобокалон, 
Р.В. Мирбобоева, С.К. Ризоева, Ш.Ҷ. Мансурӣ, Н.И. Муминзода, И.З. 
Саъдиев, муаллимони калон Р.М. Хоҷаева, С.И. Исмонализода, ассистентон 
Х.С. Каримзода, Ш. Шабонов, Ф.Ҳ. Азамқулов, Ф.А. Амирзода, Абдулхайри 
Ҳ., Абдулазизи А., лаборанти кафедра Маҷидова Р.С.

РӮЗНОМАИ МАҶЛИС:
1. Муҳокимаи диссертатсияи унвонҷӯ Султонзода Шоҳкарим Султон 

дар мавзуи «Танзими ҳуқуқии фаъолияти дар бахши сохтмони роҳҳои 
автомобилгард дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.3. Ҳуқуқи маданй; 
ҳуқуқи соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ.

Роҳбари илмӣ: Мирзозода П.З. - доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ, 
профессори кафедраи ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тиҷорати факултети 
ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон.

Шунида шуд: Оид ба масъалаи мазкур унвонҷӯ Султонзода Шоҳкарим 
Султон баромад намуда, дар бораи сохтор, муҳиммият ва рӯзмаррагӣ, вазифа, 
мақсад ва навгониҳои илмии таҳқиқи диссертатсионии худ маълумот дода, 
иброз намуд, ки таъмиру барқарорсозӣ ва навсозии роҳҳои автомобилгард 
яке аз вазифаҳои меҳварии давлат ба шумор меравад. Тавре ки дар сиёсати 
роҳсозии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таъкид шудааст, «Мақсади асосӣ 
аз ин стратегия раҳоии кишвар аз вазъияти бастаи коммуникатсионӣ ва
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табдил додани он ба як гузаргоҳи байналмилалй мебошад». То моҳи январи 
соли 2023, дар доираи 58 лоиҳаи сармоягузории давлатӣ, сохтмон ва таҷдиди 
роҳҳои мошингард, роҳи оҳан ва инфрасохтори онҳо, инчунин баланд 
бардоштани тавоноии техникии ин соҳа бо харҷи 26,6 миллиард сомонй ба 
анҷом расидааст ва ин раванд бо суръати хуб идома дорад. Дар соли 2025 
бошад 16 лоиҳаи сармоягузории давлатӣ ба маблағи умумии 11,3 миллиард 
сомонй идома дорад.

Дар ҳафт соли гузашта, дар шаҳри Душанбе аз ҳисоби тамоми 
манбаъҳои молиявй 82 километр роҳ бо сарфи 2 миллиарду 235 миллион 
сомонй навсозй гардид. Дар се соли оянда, дар пойтахт бунёди 40 километр 
роҳҳои автомобилгард бо 7 эстакада ба маблағи беш аз 3 миллиард сомонй 
дар назар аст. Фақат дар соли 2023, дар Душанбе 16 километр роҳ бо арзиши 
700 миллион сомонй сохта ва мавриди истифода қарор гирифт. Ҳамзамон, 
дар соли гузашта бо ҷалби сармояи соҳибкорон ва шахсони хайрхоҳ ба 
маблағи беш аз 300 миллион сомонй қариб 1000 километр роҳҳои маҳаллӣ 
таҷдид шуда, 41 пул низ сохта ё навсозй гардид.

Барой панҷ-шаш соли минбаъда, нақшаи мушаххасе тарҳрезӣ шудааст, 
то рохҳои байналмилалй ва дохилии кишвар ба стандартҳои ҷаҳонӣ мувофиқ 
гарданд. Ин иқдом имкон медиҳад, ки Тоҷикистон ба як кишвари транзита 
мубаддал гашта, заминай мустаҳкам барои рушди иқтисод ва беҳбуди сатҳи 
зиндагии мардумро фароҳам созад. Дар баробари ин, нигохдории самаранок 
ва истифодаи дурусти роҳҳои навсохташуда яке аз масъалаҳои муҳим боқӣ 
мемонад.

Дар ҷараёни ҷаласа аз ҷониби иштирокчиён д.и.ҳ., профессор Раҳимзода 
М.З., н.и.ҳ., дотсент Қурбонов Қ.Б., н.и.ҳ, Шонасриддинов Н., Мирбобоева 
Р.В. ба унвонҷӯ саволҳо дода шуд, ки ба онҳо Султонзода Шоҳкарим Султон 
ҷавобҳои мукаммал дод.

Баъдан роҳбари илмии унвонҷӯ Мирзозода П.З. - доктори илмҳои 
ҳуқуқшиносй, профессори кафедраи ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тиҷорати 
факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон баромад намуда, 
оид ба фаъолияти илмӣ-омӯзгории Султонзода Шоҳкарим Султон суханронӣ 
намуда, иброз дошт, ки унвонҷӯ қобилияти баланди эҷодӣ дошта, таҳқиқи 
диссертатсионӣ ҳамчун кори анҷомёфтаи илмй ба ҳисоб меравад ва мавзуи 
он барои татбиқи ҳадафҳои стратегии давлат мусоидат менамояд.

Диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 5.5.3. Ҳуқуқи маданӣ; ҳуқуқи 
соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, мутобиқат карда, 
барои ҳимоя аз рӯйи ихтисоси мазкур тавсия дода мешавад.

Дар охир аз иштирокчиёни ҷаласа хоҳиш карда шуд, ки довталабро 
дастгирӣ намоянд.
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Сипае, раиси ҷаласа н.и.ҳ., дотсент Давлатмандзода Э.Д. баромад 
намуда, диссертатсияро ҳамчун кори анҷомёфта ба ҳимоя тавсия намуд.

Дар муҳокимаи диссертатсия иштирокчиёни дигар, аз ҷумла дотсенти 
кафедраи ҳуқуқи маданӣ н.и.ҳ., дотсент Қурбонов Қ.Б. ва устодони кафедраи 
ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тиҷорат н.и.ҳ., дотсентон Шонасриддинов Н., 
Бобокалон Ғ.М. баромад намуда, ба унвонҷӯ тавсияҳои муфиди илмй доданд.

Баромадкунандагон дар рафти муҳокимаи диссертатсия муҳиммияти 
мавзуи таҳқиқро қайд карда, саҳми унвонҷӯро дар таҳқиқу баррасии 
масъалаҳои назариявӣ-методологӣ ва амалии мавзуи мазкур муҳим арзёбй 
намуданд.

Қайд карда шуд, ки Султонзода Шоҳкарим Султон муҳаққиқи 
пурмаҳсул буда, муаллифи 15 таълифоти илмй, иштирокчии конференсия ва 
семинарҳои илмӣ-амалӣ ва назариявии байналмилалию ҷумҳуриявӣ ва 
дохилидонишгоҳй мебошад.

Ҳамзамон, баромадкунандагон эродҳо ва андешаҳоеро изҳор доштанд, 
ки ба мушаххасу возеҳ баён намудани нуқтаҳои алоҳидаи диссертатсия, 
нисбатан муфассал шарҳ додани ҷанбаҳое, ки дар амалӣ намудани 
пешниҳодҳо ва тавсияҳои марбут ба таҳқиқи диссертатсионӣ мусоидат 
менамоянд.

Султонзода Шоҳкарим Султон ба эродҳои баромадкунандагон ҷавобу 
шарҳҳои муфассал дод. Сипас, лоиҳаи хулосаи кафедра, ки дар асоси 
баромади баромадкунандагон омода карда шудааст, шунида шуд.

Ҷаласа қарор кард:

1. Диссертатсияи Султонзода Шоҳкарим Султон дар мавзуи «Танзими 
ҳуқуқии фаъолияти дар бахши сохтмони роҳҳои автомобилгард дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.3. Ҳуқуқи маданӣ; ҳуқуқи соҳибкорӣ; 
ҳуқуқи оилавй; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, кори таҳқикии анҷомёфта 
ҳисобида шавад.

2. Диссертатсияи Султонзода Шоҳкарим Султон дар мавзуи «Танзими 
ҳуқуқии фаъолияти дар бахши сохтмони роҳҳои автомобилгард дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.3. Ҳуқуқи маданй; ҳуқуқи соҳибкорӣ; 
ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, бо назардошти ислоҳи 
эродҳои гирифташуда барои ҳимоя тавсия дода шавад.

Хулоса дар ҷаласаи кафедраи ҳуқуқи соҳибкорӣ ва тиҷорати факултети 
ҳуқуқшиносии ДМТ санаи 20 декабри соли 2025, №3 қабул гардидааст.
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Иштирок доштанд: ҳамаги - 21 нафар. Натиҷаҳои овоздиҳи: «тарафдор» 
- 21 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси ҷаласа: мудири кафедраи
ҳуқуқи соҳибкори ва тиҷорати 
ҳуқуқшиносӣ, н.и.ҳ., дотсент Давлатмандзода Э.Д.

Маҷидова Р.С.Котиби ҷаласа: лаборанта кафедра

Имзои Давлатмандзода Э.Д ва Маҷидова Р.-ро
тасдиқ мекунам: Сард ори 
кадрҳо ва корҳои махсуси 
Донишгоҳи мил лии Тоҷики

соли

Шодихонзода Э.Ш.

Суроға: 734025, ш. Душанбе,
хиёбони Рудаки, 17. Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Почтаи электронй: info@tnu.tj, сомонаи интернета:www.tnu.tj
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